Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Catarina
SEOMA- Secretariad Obras, Manutenção e Ambiente

DMPI -- Departamento de Manutenção Predial e de Infraestrutura
CMPI -- Coordenadoria de Manutenção Predial e de Infraestrutura

OFÍCIO CIRCULAR NQ 1/2019/DMPI/SEOMA

F[orianópo[is, 12 de março de 20].9

Aos Senhores Diretores de vamp/, de Centros de Ensino, Chefes de Departamento, Diretores
Administrativos, Coordenadores, Administradores de Edifícios e demais servidores.

Assunto: Manutenção de equipamentos: Atendimento exclusivo aos bens com numeração de
património institucional da UFSC.

l Para atendimento do Art. 60 da Portaria 007/GR/2007, que estabelece que a

UFSC somente pode arcar com custos de manutenção dos bens permanentes que estiverem

regularmente registrados no seu sistema de gestão patrimonial, o DMPI informa que a partir da

data de hoje, condícionará o recebimento de novas solicitações de serviço de manutenção de

equipamentos à existência de numeração de património institucional da UFSC.

2 Informamos que a adoção da medida visa seguir as normativas existentes e

garantir que os serviços de manutenção sejam prestados exclusivamente aos equipamentos

tombados pela UFSC.

3 Cabe a cada solicitante providenciar a regularização dos seus bens junto ao

sistema de gestão patrimonial da UFSC e encaminhar, posteriormente, novas solicitações de

serviço

4 0s equipamentos cujas manutenções são gerenciadas pelo DM PI são, dentre

outros: condicionadores de ar (split, de parede/janela), geladeiras, freezers, ultrafreezers e

bebedouros.

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreíra Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolís - SC

Telefone: (048) 3721-3846
E-mail: dmpí.seoma@contato.ufsc.br

5 Sem mais para o momento

Atenciosamente,

Z ,Ü / M
D0@INGgS:UP.N CLAUDI S

Coordenador da CMPI/DMPI
/JOSÉ IHBRI
Diretorjdo QI PI

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (048) 3721-3846
E-mail: dmpi.seoma@contato.ufsc.br

Trindade